
 
 

 

 

 

Pag. 1/5 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 3/2016 

                                                                                                                        DEL 18 GENNAIO 2016 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Agenzia Laore Sardegna, la Assegnatari Associati 

Arborea Soc. Coop. Agricola p.A. e la Cooperativa Produttori Arborea per la 

promozione della sostenibilità nelle produzioni agricole del comprensorio di 

Arborea. 

  Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015, con il quale la dott.ssa Maria 

Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE 

 la Cooperativa Produttori Arborea, sin dalle sue origini, è un riferimento significativo per 

l’economia agricola regionale per la propria attività di supporto delle aziende agricole associate in 

merito alla fornitura di mezzi tecnici necessari per le attività di coltivazione e allevamento, servizi 

connessi alla gestione e attività connesse alla produzione; 



 
 

 

 

 

Pag. 2/5 

 la Assegnatari Associati Arborea, con oltre il 90% del latte prodotto nell’isola conferito da 223 

Soci allevatori in rappresentanza di 286 aziende di allevamento, rappresenta  il riferimento 

economico e produttivo per la filiera lattiero casearia bovina in Sardegna; 

 la filiera ortofrutticola e della carne bovina trovano pertanto ad Arborea un riferimento significativo 

per l’economia agricola regionale per le attività di produzione, valorizzazione e 

commercializzazione; 

CONSIDERATO CHE 

- il settore del latte bovino sta attraversando importanti cambiamenti strutturali e di mercato che 

rendono necessari  nuovi metodi e strumenti per il sostegno della produzione lattiera alla stalla, 

con un miglior coordinamento  tra gli Enti pubblici,  le Organizzazioni e le imprese che hanno un 

ruolo nel guidare, supportare e coordinare le scelte di filiera; 

- in particolare, nelle filiere lattiero casearia, della carne bovina e ortofrutticola della Sardegna si 

ravvisa l’esigenza di promuovere concetti di sostenibilità economica ed ambientale, anche  in 

attuazione delle recenti normative in materia di uso dei fitofarmaci e di gestione della risorsa 

idrica e dei suoli;  

- per la diffusione dei concetti di sostenibilità tra le aziende di allevamento e ortofrutticole si rende 

necessario fornire alle stesse un supporto organizzativo, di formazione e di assistenza tecnica 

con un approccio multidisciplinare ed integrato; 

- a tal fine la 3A - Assegnatari Associati Arborea, la Cooperativa Produttori Arborea e l’Agenzia 

Laore Sardegna intendono promuovere congiuntamente un progetto per la promozione della 

sostenibilità nella gestione degli allevamenti, nella produzione del latte alla stalla, della carne 

bovina, dei cereali, delle foraggere e dell’ortofrutta, articolato nelle seguenti azioni di intervento: 

 realizzazione di sistemi informativi a servizio della singola azienda di allevamento e finalizzati 

al miglioramento della gestione ambientale; 



 
 

 

 

 

Pag. 3/5 

 realizzazione di un sistema di indici ed indicatori di efficienza tecnica, produttiva, gestionale 

ed economica finanziaria e di nuove attività di assistenza tecnica e gestionale a servizio della 

singola azienda; 

 realizzazione coordinata di attività informazione, divulgazione e formazione dei Soci 

necessarie per il perseguimento degli obiettivi previsti; 

 realizzazione coordinata di attività di ricerca e sperimentazione ricercando opportunità di 

finanziamento attraverso bandi di ricerca, di sviluppo e trasferimento tecnologico, di 

formazione o di assistenza tecnica utili al perseguimento delle finalità  perseguite; 

 in data 10.12.2015 è stato pertanto sottoscritto dall’Agenzia il Protocollo di intesa con la 

Assegnatari Associati Arborea Soc. Coop. Agricola p.A. e con  la Cooperativa Produttori Arborea 

per la promozione della sostenibilità nelle produzioni agricole del comprensorio di Arborea, con 

individuazione degli obiettivi generali, dei rispettivi compiti ed attività per l’attuazione del progetto, 

per cui è stato anche costituito un gruppo di lavoro tecnico; 

 

ATTESO CHE 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia LAORE Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, a tali fini, tra l’altro: 

 fornisce assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati, nel rispetto delle norme che 

regolano i principi di libera e leale concorrenza; 

 cura l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell'agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 coordina l’attività di integrazione all’interno delle filiere agricole e delle risorse ittiche, dei 

distretti agroalimentari e dei distretti rurali; 



 
 

 

 

 

Pag. 4/5 

 favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e 

dei prodotti tipici; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni,  

degli allevamenti e delle risorse ittiche, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela 

dell'ambiente, all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

- tra  le attività curate dall’Agenzia –  in particolare attraverso i Servizi Sviluppo delle Filiere 

vegetali, Sviluppo delle Filiere animali, Sostenibilità delle attività agricole e  Sostenibilità delle 

attività zootecniche e ittiche  - rientrano diversi interventi nel campo della sostenibilità delle 

attività agricole e zootecniche;  

 

- RITENUTO CHE  gli obiettivi e le attività  previsti nel Protocollo d’intesa per la promozione della 

sostenibilità nelle produzioni agricole del comprensorio di Arborea sottoscritto dall’Agenzia con la 

Assegnatari Associati Arborea Soc. Coop. Agricola p.A. e con la Cooperativa Produttori Arborea 

in data 10.12.2015, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, risultano coerenti con i compiti dell’Agenzia Laore e che sussiste l’interesse comune 

a collaborare in modo sinergico per la loro realizzazione;  

DETERMINA 

1) di ratificare i contenuti del Protocollo d’Intesa, allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, tra  l’Agenzia Laore Sardegna, la Assegnatari 



 
 

 

 

 

Pag. 5/5 

Associati Arborea Soc. Coop. Agricola p.A. e la Cooperativa Produttori Arborea per la 

promozione della sostenibilità nelle produzioni agricole del comprensorio di Arborea; 

2) di demandare l’adozione degli adempimenti connessi all’attuazione del Protocollo in oggetto 

ai Servizi Sostenibilità delle attività agricole,  Sviluppo delle Filiere vegetali, Sviluppo delle 

Filiere animali e Sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche, ciascuno per quanto di 

propria competenza; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale,  nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


